6. e jure communi hujusmodi tabel- 8
lioni

jure communi hujusmodi tabel- 8
lioni

Ad Num. 3.

Tabellione defuncto , vel furore , aut
7
morbo in perpetuum , sive ad tempus
longum impedito , libeit alii ex illius
registro instrumenta publica extrahere ,
que plenam fidem facient , modo inter-
veniant judicis authoritas , partium cita-
rio . & cætera quæ habentur in cap . Cum
P. tabellio , de fid . instrum . ac referunt
Rebuff . in l . Notionem , § . Instrumento-
rum , de verb . signif . Aviles in cap . 19 .
Prator . verb . Trafaldaen , num . 1 . Sic te-
nent Tusch . lit . T . concil . 374 n . 5 . Greg .
Lop . in l . 114 glossat tit . 18 . part . 3 . Ma-
refcot . Variar . lib . 1 . cap . 18 . à princ . Bar-
bosa collect . d . cap . Cum P. tabellio , n . 1 . 2 .
Menet . in l . 3 . num . 5 . C . de diversis rescript .
Pareja de instrum . edit . tit . 1 . resol . 3 . § 3 .
num . 119 . Mafcard . concl . 7 . 11 n . 25 . & 41 .
Lanfranc . de fid . instrum . num . 12 . Parla-
dor . quotidian . lib . 2 . cap . fin . part . 1 . § . 12 .
limit . 1 . num . 18 . & 19 . Ursill . ad Afflict .
decis . 6 .

is. 6. De jure communi hujusmodi tabel- 8
lioni

^{6.} jure communi hujusmodi tabel- 8
lioni

Verl. Quod si fiat.

Regulariter non creditur scripture referenti, nisi constet de relata: quod limitatur hic, si idem notarius instrumentum referens, ac relatum conseruit, veluti si de mandato mentio fiat in scripture venditionis: sed id impugnat Morla d. sit. de fid. instrum. q. 1 n. 22. nam opus est, ut mandati series inferatur principali scripture, aliquo qui dignoscit nequibit, an sit sufficiens ad actum, qui geritur, de quibus Salgad. d. cap. 26. n. num. 57. Afficit. decis. 273. & ibi Urfill. Avil. in cap. 15. Prator. num. 23. in tantum est, Cur. Philip. part. 2. §. 7. num. 8. fuse Mascard. concl. 924. Barbosa collectan. authent. Si quis in aliquo, num. 3. C. de edend. Castill. controv. lib. 2. cap. 16. num. 60. Sed si prescriptum Principis referatur ad aliud instrumentum, non probare, nisi de relato conseruerit, voluit Salgad. num. 59. Contrarium plauit Mascard. num. 9. & 10. Adde contra conclusionem tenentem Gratian. discept. cap. 268 num. 35.

Ubi instrumentum mentionatum non est necesse ad subsistentiam principalis, et si illud non exhibeatur, hoc exequi poterit. *Mascard. num. 14. Ursil. num. 4.* Cur. *Philip. ubi proxime, & ibi exempla traduntur.*

Enucleatus, & auctus. Cap. X XI. 181.

lioni permettebatur clausulas consuetas
adjicere, cum scilicet ex bastardello,
seu imbreviaatura in extensum, seu mun-
dum instrumentum deducebat. At jure
nostro regio nihil addere, aut detrahe-
re poterit, nec enim apud nos per im-
breviauram confidere scripturam licet.
Parlador, d. l. 2. cap. 20. n. 21.

Vers. Secundo est animad-ver-
tendum.

Addo Parejam de instrum. edit. tit. 5. 11
resol. 1. num. 12. Aviles in cap. 36. Prator.
verb. Sean guardados , Bobadil. Politic.
lib. 2. cap. 16. num. 119. ubi quod tabellio-
nes, si essent in exercitio , tenentur
successuri protocolla , & acta exhibere.
Privatis munere illa sunt auferenda , &
quoties traduntur , jubent leges , ut de-
scribantur : sic ex inventario apparet,
an illa penes tradentem notarium re-
manerint , que edere compelletur quo-
cumque tempore . Pacian. de probat lib. 2.
cap. 64. num. 16. & 17. Pareja sup. tit. 5.
resol. 1. num. 25.

Vers. Primum est observandum.

- De jure communis tabellio decedens poterat sicut de propriis bonis etiam de registris, & actis, quæ confererat, disponere: unde questionis est, an haeres, aut legatarius tabellio possit ex eis protocollo sibi reliquis scripturas extrahere absque aliqua solemnitate autoritatis judicis, ac citationis. Ait apud nos inanis erit ea disputatio, nam mortuo tabellione, per Magistratum acta, & registra custodibus traduntur, donec successor in officio ea autoritate publica excepit, l. 55. it. 18. pars. 3. Gregor. Lop. gloss. 4. l. 24. it. 25. lib. 4. Recop. ubi Azeved. quod si interim oporteat instrumentum ex illis registris assumere, desideratur judicialis authoritas, citatioque partis, quanquam tabellio haeres defuncti ipsa apud se reineat, ut depositarius. Greg. Lop. in d. l. 55. gloss. 5. Parlador. l. cap. 20. num. 20. Avil. sup. num. 4. Villalob. Arar. commun. opinon. lit. 1. num. 5. 3.

Vest. Ver. um ad Pano. mitani
senteniam.

- 10 Licet sit controversum, an judicis
authoritas debeat intervenire, cum ta-
bellio impeditus mandat alii ex suo
protocollo instrumentum authenticum
extrahere; id tamen decimum habemus
& non requiri constat. 55. s. 18. part. 3.
ubi Greg. Lop. gloss. 1.

Vers. Hoc ipsum plerumque.

Quoties tabellio Principis authoritate alii in officio succedit, non egerit judicis facultate, ut fidem faciant instrumenta, que ex antecessor's registro transferbit, l. 55. tit. 18. part. 3. l. 24. tit. 25. lib. 4. Recop. Parlador. ubi proxime Pareja num. 127. Tufch. It. E. concl. 550. num. 9. Mafcard. d. concl. 711. num. 76. Paratamque exercitum merentur Parlador. d. limit. 2. num. 21.

Ad Num. 4.

Ab originali authentico, quod parti, 14
cujus inrecessit, tradi solet, exemplum
jure extrahitur, urgente iusta causa, so-
lemnitateque premissa, veluti ob vetu-
statem, periculumve amissionis. Ma-
card. ap. a. num. 17. Pareja tit. 1. resol. 3.
§. 3. n. 1. 2. 3. Barbosha coll. et cap. fin. n. 2. de
fid. instrum. Cujac, ibid.

¹⁵ Sed si Principis, Prelati, aut Magistris sigillo exemplum roboretur, causam non desiderari scriptit Greg. Lop. in l. 114 gloss. tit. 18. p. 3, qua hoc requiritur, ut illud fidem mereatur; nec enim justa existente causa, sigillo opus est, nisi dicamus id desiderari, ut quod ad omnes plenam fidem obtineat, quam regulariter non consequitur, ut D. Covar. statim docet: semper vero judicis autoritate opus est, licet ad sit causa. Greg. Lop. ibi.
Ibi: Secundè, hæc exemplatio.

¹⁶ Exemplum ut probet, deducendum erit ex originali, non ex alio exemplo; nam exemplum exempli omnino fidei carere plerisque placet, licet D. Covar. dissentiat, de quo Mascard. concl. 712. per tot. Tusch. lit. E. concl. 550. num. 15. & lit. S. concl. 374 ex num. 32. Pareja latissime d. resol. 3. § 4. Marecot. Varior. lib. 1. cap. 8. 1. à num. 15. Mastrill. decis. 45. n. 3. Gratian. ubi proximè, num. 33. Genua de script. priv. lib. 1. quest. 16. num. 15. at hujusmodi instrumentum, eti fidei facere concedatur, solum est inter eos, quos ad exemplationem citatos fuisse conffiterit, sicut noster Praes opinatur.

Ibi: Tertiò exigitur ad sollemnum.

¹⁷ Inter ceteras solemnitates, quæ ad confectionem exempli postulantur, principia habetur partium citatio. Pareja d. § 3. n. 120. Barbosa collect. cap. Cùm P. tabellio, num. 3. de fid. instrum. Mascard. concl. 711. num. 19. Gratian. cap. 859 n. 4. apud quos plurimi. Quæ conclusio nonnullas patitur exceptions, quarum meminerunt Pareja à num. 123. Barbosa sup. vers. Hæc tamen citatio, Mascard. num. 20. cum seqq. in quibus ea recensetur, ut si idem notarius protocolli author, qui rei gesta interfuit, exemplum extrahat, nulla desideretur citatio. Pareja num. 128. Mascard. n. 22. Barbosa ubi proximè. At distinguere oportet cum Pareja num. 24. 25 nam si tabellio referatur ad proprium registrum, nec judicis præceptum, nec citatio partis desideratur, cum hoc exemplum pro originali habeatur. Greg. Lop. in l. 114. tit. 18. p. 3. Pareja num. 20. Morl. Empor. Jur. part. I. tit. de fid. instrum. quest. 1. n. 8. Barbosa n. 2. vers. Quando vero, Parlad.

d. § 12. lim. 2. num. 21. Sed si ex originali authentico transcribat, solemnitas citationis, judicisque authoritas adhiberi debet, quantumvis illud ipse conferit. In memoriam tamen est revocanda distinctio, de qua sup. cap. 19. num. 10. & licet, sicut ibi obiter pronostavimus, Pareja senferit, non descere fidem instrumento, omissa legis regiae solemnitate, non caret dubio, cum forma tabellionibus prescribatur; ideo contra sententiam cum aliis Salgad. de recent. Bullar. p. 2. cap. 24. num. 34.

Ad Num. 5.

Transsumptum publici instrumenti, 18 etiam solemniter extractum non facit fidem, nisi adversus eos, qui citati ac quieverint exemplationi, aut contradicentes fuerint superati. Paz de tenut. cap. 26. num. 64. Pareja d. resol. 3. § 3. num. 118. 122. & 126. de quo tamen non immixtum disputari posset; nam cum hoc exemplum sit instrumentum publicum, suos operari debet effectus quoad omnes, ut D. Covar. cap. prox. in fin. prædixit, & assentientur Paz, & Pareja, dum ille tenuit, exemplum instrumenti nocere citato majoratus possesse, ceteris successoribus, sicut hoc erit originale, de quo Paz num. 66. quem refert Pareja num. 131. Sed si plures unico instrumento obligati reperiantur, ejus exemplum non probabit contra non citatos, eti aliqui citarentur; nam quoad illos exemplarum ritè extractum non est: atque ita D. Covar. est accipienda sententia. Aliud est quoad illos, qui citari non debuerunt, ac indirecte exemplum præjudicat, de quibus Paz disserit. Tusch. lit. S. concl. 374. n. 39.

Ibi: Tametsi quandam presumptionem.

Quanquam exemplar in non citatos 19 fidem plenam non faciat, præsumptionem tamen in illos operatur pro judicis arbitrio, quæ usque ad semiplenam probationem extendi poterit, circumstantiis perpensis, præfertum si originale amissum constet. Mascard. concl. 711. num. 12. 26. 56. & 87. Tusch. lit. S. concl. 374. num. 22. Pareja d. 3. num. 160. Genua sup. num. 20.

Vers.

Vers. Poterit tamen.

²⁰ Exemplar partium assensu comprobatum plene probat quod consentientes, eti judicis non interveniat authoritas. Mascard. n. 52. cum seqq. Avil. in c. 19. prætor. verb. Traßaden, num. 1. Pareja num. 78. ubi plures, Idem erit si partes exemplum in judicio produixerint, quia probare consenserit. Mascard. num. 88. Sed aliis officiet. Idem num. 55. An sit tacitus consensus, disputat late Pareja ex num. 79. Genua n. 42.

Ad Num. 6.

²¹ Si origine in judicio productum reddi jubeatur per judicem, transsumpto in actis relicto cum adversarii citatione, deinceps poterit ab hoc exemplari aliud deduci, accedente judicis iussu, ac pars citatione: quod plenam fidem merebitur, modò transcribatur ab ipso auctorum notario. Greg. Lop. in l. 114. tit. 18. part. 3. gloss. ult. Mascard. concl. 711. à num. 66. & concl. 712. num. 6. Pareja § 3. num. 133. & § 4. num. 18. Ursil. ad Affid. decis. 273. num. 5. & decis. 282. num. 9. Tusch. sup. conclus. 374. num. 71. Quod si exemplum exempli reperiatur apud acta, transsumptum ab illo fide carabit plena, ut voluit Tusch. lit. E. conclus. 550. num. 2. de quo latissime Pareja d. resol. 3. § 4. à n. 19. ac tenetum videatur, tantam fidem ultimo exemplari ex actis deducto adhibendam esse, quanta primo deberetur extra processum: nec acta fidem produci instrumentum augere possunt, quanquam de illa testentur ad probationem faciendam.

²² Restringitur prefata principalis conclusio, si producitur, ac exemplato instrumento, pars petat aduersa, ut iterum edatur origine, quod de falso arguere contendit; etenim si producens illud exhibuerit, exemplum apud acta reliquitum nullam fidem merebitur. Azeved. in l. 3. n. 18. tit. 5. lib. 4. Recopil. & consequenter nec exemplato ab illo exemplari credetur.

²³ Quanquam exemplar exempli existens apud acta probet, paratam tamen exequacionem nunquam adipiscitur. Mascard. d. conclus. 711. num. 74. Tusch. lit. S. concl. 374. n. 32.

²⁴ Exemplar ex originali extractum, postquam actis conjungitur, per se sibi facit, adeo ut si originale deinceps

apparet aliqua falsitatis suspicione maculatum, velut abrasione, vel emenda, nequeat per adverarium impugnari. Mascard. num. 68. At quanvis hoc verum putetur, nihilominus si ab hoc exemplari aliud deducatur, poterit is, contra quem in judicio fuerit exhibatum, postulare ut origine edatur; & si suspectum de falsitate convincatur, nec exemplar ejus transcriptum ex actis subsister ad probationem; nam eti, ut sensus Mascardus, per productionem instrumentum censeatur approbatum, refringi tamen debet quoad judicium illud, ac in prejudicium approbantis: sed hoc non officiet tertio, contra quem exemplar producitur, cum res sit inter alios acta, ex l. Sepe, cum vulgaris, ff. de re judic.

Ad Num. 7.

Communiter fertur, ob temporis antiquitatem suppleri defectum solemnitatem, ut fidem faciat instrumentum, quoniam interveniente omnes substantiales existimatur. Tusch. lit. E. concl. 550. num. 2. & lit. S. concl. 374. num. 68. & 98. Ursil. ad Affid. decis. 273. num. 5. & decis. 282. num. 9. Tusch. sup. conclus. 374. num. 71. Quod si exemplum exempli reperiatur apud acta, transsumptum ab illo fide carabit plena, ut voluit Tusch. lit. E. conclus. 550. num. 2. de quo latissime Pareja d. resol. 3. § 4. à n. 19. ac tenetum videatur, tantam fidem ultimo exemplari ex actis deducto adhibendam esse, quanta primo deberetur extra processum: nec acta fidem produci instrumentum augere possunt, quanquam de illa testentur ad probationem faciendam.

Catill, controver. lib. 2. cap. 16. ex n. 56. Mascard. d. conclus. 711. ex num. 81. Paz de tenut. cap. 26. num. 17. Avil. in cap. 19. Prætor. verb. Traßaden, num. 3. Ant. Gabr. commun. lib. 1. concl. 1. num. 32. Pareja de instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 3. n. 49. Mel. n. in l. 3. num. 13. C. de diversi. rescript. Quoniam lapsus desiderentur ad hujusmodi solemnitatum supplementum, certò definiri non potest. Centenarium tempus regulariter antiquitatem operatur: at in materia probationis judicantis arbitrio committitur, sicut ex dicendis apparabit, ac docet Menoch. de arbitrar. lib. 2. causa 3. n. 2. Pareja, pluribus laudatis, ubi proximè, num. 82. & 86.

Vers. Ceterum, quia hic in questione.

De qua late Craver. tract. de antiquitatib. tempor. part. 3. §. ult. incip. Videlius in genere, Pareja d. §. 3. ex n. 49. Gironda de privileg. q. 132. ex n. 638.

Vers. Primus etenim.

Si scriptura producatur omni carens solemnitate, nec author enunciatur tabellio, fidem nullam ex antiquitate temporis

temporis obtinebit; aliqualem vero operabitur presumptionem, si reperatur probetur in publico loco, velut archivio, in quo non solent instrumenta nisi authentica reponi. Gratian. d. cap. 859. num. 30. Pareja sup. n. 27. & 41. Mascard. num. 64. Imo & privata scriptura ex archivio deducita fides adhibetur, Pareja d. resol. 3. §. 5. num. 4. & pro antiquo instrumento præsumitur, Menoch. de præsumpt. lib. 1. quest. 48. num. 26.

Vers. Secundus casus.

27 Quoties in instrumento narratur a tabellione confectum, publicum esse præsumitur, si centum anni a die confectionis præterierint, nec alia concurrere debent admixtina, omni scilicet falsitatis suspicione cœstante. Pareja ex pluribus d. §. 3. num. 59. Menoch. lib. 2. præsumpt. 78. num. 11 Urfill. ad Affict. decis. 245. num. 45. Mascard. concl. 1097. à num. 6. Greg. Lop. in l. 115 gloss. 5. tit. 18. §. 3. Gratian. disceptat. cap. 554. num. 35. Et licet Pareja num. 60. post Cravet. de antiquit. temp. part. 3. §. ult. n. 18. opinetur alias requiri conjecturas, seu probacionem, alius tamen est cum D. Covar. tenendum, cui accedunt Gratian. n. 42. Mascard. n. 8. & 9. & receptum appetet: quod ex aliis limitat Pareja n. 65, ubi de maximo præjudicio controverteretur, sicut de auferendis majoratus bonis,

Vers. Tertius casus.

28 Ubi quæsto non est de tabellionis fide, sed in exemplo nulla inventur solemnitas ex iis, qui ad exemplationem postulantur, nec refertur interfuisse, illi non creditur, nisi aut centum effluxerint anni, aut triginta cum observantia per usum, vel possessionem ejus, de quo in scriptura actum appetet. Menoch. præf. 80. lib. 2. & lib. 3. præf.

132. n. 79. Gratian. cap. 268. n. 3 Barbofa collect. cap. Pervenit, num. 3. de empt. & vend. Garc. de nobilit. gloss. 4. num. 31. & 32. Tiraq. de prescr. §. 1. gloss. 4. num. 87. Pareja d. §. 3. num. 56. cum seqq. at Menoch. num. 64. id judicis arbitrio committit. Observantia debet esse vera, cum scientia, & patientia ejus, cuius interest: nec præsumpta prodest. Barbosa & Menoch. ubi proxime. Pareja num. 149. qui lacrimis de hujusmodi observantie requisitis agit ex n. 136. Gratian. discept. cap. 268. ex num. 7.

Vers. Quartus casus.

Cum exemplo tabellio inserit cunctas intervenisse solemnitates, eas significat exprimens, ei fides tribuitur, si quadragenarium præterierit spatium. Menoch. d. pref. 132. num. 54. & 55. Mascard. concl. 1316. n. 10. & 11. De tempore varie sunt sententiae, ut videre licet apud Menochium.

Hie pro enucleatione casum, quos 30

D. Covar. discernit, oportet observare, solemnitates esse in dupli difference; alia enim sunt intrinseca, que actu coherent, ac inseparabiliter debent comitari, & haec intervenisse presumuntur; alia extrinseca, que actum præcedere, ac subsequi possunt, nec illi praecisè junguntur, & haec non præsumuntur, sed sunt probanda, de quibus cunctis late Menoch. lib. 3. pref. 132. per tot. Pareja de instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 3. ex num. 52. Mascard. de probat. concl. 1315. cum seqq. Tusch. lit. 5. concl. 320. cum seqq. Nobis autem est sermo de extrinseca solemnitate, scilicet citatione partis, & judicis autoritate in exemplatione instrumenti, que ex temporis antiquitate, aliisque circumstantiis præsumi solet.

Id quidem minimè procedit, cum ex 31 inspectione exemplaris manifestè apprehenditur solemnitas defectus; quia cessat præsumptio ex antiquitate temporis, nec potest adversus veritatem prævalere. Pareja d. §. 3. n. 71. cum seqq. Gratian. disceptat. cap. 268. n. 3. Barbofa collect. cap. Pervenit, num. 3. de empt. & vend. apud quos plurimi. Idem erit si appareat, solemnitatem intervenisse, sed nulliter adhibitam fuisse. Urfill. ad Affict. decis. 305. num. 13.

Vers. Quintus casus.

Si exemplum appareat absque solemnitatibus, nec de authoris tabellionatu constiter, nulla fide erit dignum ex sola temporis antiquitate, nisi ratione loci, ubi repertum fuerit, aliquam producat præsumptionem, sicut assertum est supra, num. 26, maximè cum solemnia non enunciantur, de quo Pareja cum pluribus num. 71. Alioqui si ex solo temporis lapso induceretur probatio per exemplum, via fraudibus pandetur; facile enim posset fabricari nunc instrumentum, quasi antiquitus conditum, die,

82

& anno supposito. Gratian. cap. 554. num. 39. Pareja num. 31.

SUMMARIUM.

- 1 Scriptura private definitio expeditatur, & explanatur.
- 2 Divisa in epocham, librum rationum, & epistolam.
- 3 Scriptura privata, nisi comprobetur, non probat: publica per se absque adminiculis probat.
- 4 An lege, aut consuetudine statui possit, ut privata scriptura per se probet.
- 5 Scriptura privata, eti negetur, duobus de re gesta testificantibus, comprobatur.
- 6 Alius modus comprobacionis subjungitur.
- 7 Chirographum quid sit, & qualiter comprobetur, ut plenè probet.
- 8 Chirographum nihil interesset, à quo scriptum, modo à debito subscribeatur.
- 9 Per recognitionem debitoris in judicio plene probat.
- 10 Utrum sufficiat, duos testes deponere de confectione chirographi, ut ipsi plena fides adhibeatur.
- 11 Testium depositioni an jungenda literarum comparatio, ut chirographum plene probet, & num. 18.
- 12 Comprobatio per testes afferentes subscriptionem debitoris esse, quia literarum formam agnoscent, non sufficit ut chirographum probet. Quid si simul testificantur, se confessioni interfuisse.
- 13 Famine ad comprobacionem illam chirographi in testes recipiuntur.
- 14 Testibus suas subscriptiones agnoscuntibus, & testantibus chirographum à debitore coram ipsis scriptum, aut subscriptum, plena resultat probatio, & num. 17.
- 15 Necesse non est, ut accedat literarum comparatio.
- 16 Privata scriptura scribi, aut subscribi debet à debito.
- 17 Posterior creditor hypothecarius ex instrumento publico preferetur anteriori ex chirographo, etiam comprobato, aut recognito: quod limitatur, & num. 28. 30. & 31.
- 20 De prelatione ob papyri qualitatem in Hispania interchirographarios creditores.
- 21 Solemnis scriptura nuncupatur, in qua observatur formæ legis Scripturas, §. 1. C. qui potior.

- 22 Quæ solemnitates prefatae constitutio desideret.
- 23 Si unus ex testibus instrumentarii propriam subscriptionem non recognoscet et impedimentum, an cesseret dispositio dictæ Scripturas, & quid si duo, vel omnes decesserint.
- 24 Creditor qui duobus testibus contractum cum hypotheca probaverit, an preponatur posteriori publicum instrumentum habenti, & num. 26. cum seqq.
- 28 Probatio per instrumentum potior non habetur probatione ex testibus, nisi ubi pro forma requiritur scriptura.
- 32 Si duo testes tantum subscriverint chirographo, an defectus tertii suppletur posuit alius administricus, ut creditor chirographarius anterior non postponatur posteriori cum publico instrumento.
- 33 Debitor an sit opus ut propriam subscriptionem agnoscat in causa dictæ legis Scripturas.
- 34 Chirographum sola comparatione literarum, aut testium depositione, qui non subscriperunt, comprobatum producit tantum semplenam probationem.
- 35 Epistola quid sit, & quando plenam, vel semplenam probationem faciat.
- 36 Ut Epistola vocat scribentem, necesse est ut perservaret ad eum, cui mittitur, vivo scribente: quod sub distinctione verum est.
- 37 Epistola quando probet adversari recipientem, & quomodo comprobetur per testes.
- 38 Liberationum definitur.
- 39 Probat contra scribentem, non in alios regulariter.
- 40 In scripta in libro rationum propositio, & contra eum pro libri dominum, ita probent, ut illi sicut presunt, nocere debeat.
- 41 Iuber rationum utrum fidem faciat contra territorium, ubi scribentis nihil interef.
- 42 Non paucis in provinciis receptionem conflat, ut libris mercatorum, aut camporum etiam pro scribente fides adhibetur, quod restringitur.
- 43 Scriptura signata sigillo privati quam probationem faciat in signantem, remissione.
- 44 Sigillum persone publice authenticum præsumitur de consensu domini impressum: secus privatum, & an scriptura sic signata probet in dominum, et si non constet, cum sigillum adhibuisse.
- 45 Si quis neget, sigillum suum esse, at
- contrarium probetur, non audiatur idem allegans ab ipso voluntate oppositum scripture.
- 46 Obi pro forma desideratur subscriptio, ejus defectus per sigilli impressionem non suppletur, etiæ alias suppletur regulariter.
- 47 Quod sigillum dicatur authenticum, remissive.
- Publica quomodo custodiri debeant, & de Cancellarii, qui in Regis Praetoriis resident, ibid.
- 48 Sigillum an sit de substantialibus inscriptis.
- 49 In privata scriptura debet exprimi causa, ut subsistat, & probetur; defectus autem dici non visitatur, que alter se habent in publico instrumento.

CAPUT XXII.

Privata scriptura definiri potest, ut sit instrumentum inter privatos contractum, carentes publica forma, & auctoritate, quod per se plenam fidem non meretur, nisi aliunde legitimè comprobatum. Sic colliguntur ex Genua tract. de privat. scriptura, lib. 1. quest. 1. Scaccia de judic. lib. 2. cap. 11. num. 1172: qui diversas definitiones tradiderunt. Dicitur instrumentum, loco generis, quia convenient cum publica scriptura: & quoniam controvertatur, verius tamē est privatam instrumenta appellatione contineri, cum ad instruendam causam possit deservire, secundum notata cap. 19. num. 1. atque ita tenent Pareja de instrument. edit. tit. 1. resol. 3. §. 5. num. 1. Genua sup. quest. 3. n. 1. & quest. 5. portor. Reliqua pro differentia ponuntur; etenim publica scriptura sine administricio ex se probat, ut dicitur sup. cap. 19. num. 20. hæc non utique, sicut ex dicendis apparebit, & hic D. Covar. docuit. Additur, carent publica auctoritate, & forma; nam etiæ unus, vel plurimi notarii scripturam conficerent, & subscriptione roborarent, non tamen erit publicum instrumentum, nisi formam jure praescriptam observarent. Genua d. quest. 1. n. 8. Tusch. lit. 8. concl. 74. num. 20. Pareja cum aliis n. 5. Mafcard. de probat. concl. 1295. num. 9.

De scriptura privatæ divisione vindicatur Tusch. ubi proxime, Genua q. 2. Cancer. variar. part. 1. cap. 22. n. 1. Lanfranc. tract. de instrum. num. 54. Mafcard. concl. 6. num. 26. Oiswald. ad Donell. lib. 25. cap. 8. lit. T, secundum quos est triplex apodixa,

Ibi: *Quandoque tamen testes.*

- Altera forma, & propria quidem 6 comprobanda scriptura privatæ, est cum testes duo, vel plures deponunt, se interfusse illius confectioni, ac videlicet quod ipsam scripsit, aut eidem subscriberit is, qui narratur, l. 119. tit. 18. part. 3. Tusch. lit. 8. concl. 76. n. 18. Mafcard. concl. 110. à n. 9. Barbosa collect. cap. 2. num. 2. vers. Deinde advertere, de fid. instrum. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 114. num. 19. & 20. Marescot. variar. lib. 1. cap. 79. num. 1. & alii statim recensendi. Sed si non liqueat scriptura an sit publica, vel privata, potius privatim, quam publicè confecta præsumitur. Pareja sup. d. resol. 3. §. 5. num. 11. Genua lib. 1. quest. 4. num. 19. Videcas infra, num. 10. & 11.

Ad Num. 2.

Chirographum (quod est promissio 7 obligatoria manu debitoris subscripta, Alciat. in l. Procurator, n. 34. C. de edend.) obtinet plenam fidem, si legitimè probetur conscriptum vel subscriptum ab illo, cuius nomen exprimit. Genua lib. 2. quest. 1. de apacha, num. 95. & 156. Lanfranc. tract. de fid. instrum. num. 54. Cancer. variar. part. 1. cap. 22. num. 16. Trentacing. variar. lib. 1. tit. de fid. instrum. resol. 12. num. 18. & alii prouper laudati. Hæc de apacha pariter accipienda sunt, que etiam privata scriptura est obligationem continens, & parti tradi solita, sed absque solemnitate confecta legis Scripturas, C. qui potior. sicut prædicti docent. Quomodo probatio fieri debeat, ex dictis, ac dicendis apparet.